
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 28-04-2015
 

OGGETTO: OGGETTO: PROSECUZIONE ATTIVITÀ LAVORATIVA A FAR DATA
DAL 1° AL 31 MAGGIO 2015 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 4 DELLA L.R. 13
GENNAIO 2015, N. 2, DEL PERSONALE IN SERVIZIO CON CONTRATTO A
TEMPO DETERMINATO.

 
L'anno duemilaquindici, il giorno ventotto del mese di Aprile, alle ore 19:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 PLUMERI CALOGERO VICE SINDACO A

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunalead esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 50 DEL 28-04-2015

 
 
OGGETTO: OGGETTO: PROSECUZIONE ATTIVITÀ LAVORATIVA A FAR
DATA DAL 1° AL 31 MAGGIO 2015 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 4 DELLA
L.R. 13 GENNAIO 2015, N. 2, DEL PERSONALE IN SERVIZIO CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.50 DEL 28-04-

2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
OGGETTO: PROSECUZIONE ATTIVITÀ LAVORATIVA A FAR DATA DAL 1°
AL 31 MAGGIO 2015 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 4 DELLA L.R. 13 GENNAIO
2015, N. 2, DEL PERSONALE IN SERVIZIO CON CONTRATTO A TEMPO
DETERMINATO.

 

 

 

 

 

La  presente proposta di deliberazione è stata predisposta su conforme indicazione del Sindaco
 

Premesso che  presso questo Ente risultano stipulati n. 17 contratti a tempo determinato e parziale
ai sensi delle legge regionali n. 85/1995, 16/2006 e 21/2003, di cui

n. 5  contratti con impegno settimanale  pari a 18 ore,  ( P.T. 50%)

n. 4  contratti con impegno settimanale  pari a 16.23 ore ,  ( P.T. 45,5%)

n. 3 contratti con impegno settimanale  pari a 21ore,  ( P.T. 58%)

n. 2contratti con impegno settimanale  pari a 24 ore,  ( P.T. 66,66%)

n. 3 dipendenti con impegno settimanale pari a 36 ore (in posizione di comando)

come da allegato elenco;

 

Dato atto che, con riferimento alla durata dei rapporti di lavoro che in relazione alla normativa
regionale previgente vanno a scadenza in data successiva al termine di adeguamento imposto a
tutte le amministrazioni pubbliche dall'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 e dall'art. 1, comma 400, della legge 24/12/2012, n. 228, questo Ente ha ritenuto che tutti i
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, che superavano il limite dei trentasei mesi
comprensivi di proroghe e rinnovi, previsto dall'articolo 5, comma 4-bis, del decreto legislativo 6
settembre 2001, n. 368, dovevano intendersi sottoposti al regime delle proroghe disposte, in ultimo,
al 31/12/2014 in forza del disposto di cui all'art. 1, comma 213, ultimo periodo, della legge 27
dicembre 2013 n. 147;

Considerato che le normative limitative della durata dei contratti, contribuendo al raggiungimento di
obiettivi primari assunti dal Paese in ambito comunitario, costituiscono, come peraltro affermato
dalla Corte dei Conti della Sicilia – Sezione Controllo con la deliberazione n. 178/2014/PAR., norme
imperative, destinate a prevalere sull’eventuale disciplina pattizia difforme attraverso il meccanismo
della nullità parziale del contratto e della sostituzione automatica di clausole, di cui agli artt. 1419 e
1339 del codice civile;

Atteso che per tale effetto, il termine di durata di tutti i contratti a tempo determinato in essere

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015



presso questo Ente veniva a scadenza alla data ultima indicata (31/12/2014) ritenendo la proroga
dei rapporti (rectius, durata massima dei rapporti a tempo determinato in deroga all'articolo 5,
comma 4-bis, del decreto legislativo 6 settembre 2001, n. 368) rientrante nella competenza
esclusiva dello Stato ai sensi dell'art. 117 della Cost., così come, peraltro, disposto dall'art. 30 della
L.R. 5/2014;

Considerato, altresì, che la prosecuzione dei rapporti di lavoro dal 01/01/2015 e fino al termine
massimo consentito (31/12/2016) rimane, sotto il profilo giuridico, subordinata, per tutti i rapporti di
lavoro in essere, al rispetto, da parte degli enti interessati, dei termini e vincoli di cui al comma 9
dell’art 4 del D.L. 31 Agosto 2013 n. 101, convertito con modificazioni dalla legge 30 Ottobre 2013
n. 125, salve eventuali deroghe;

 

Richiamato, a tal uopo, l’art 4, comma 9 bis, del D.L. 31 Agosto 2013 n. 101, convertito con
modificazioni dalla legge 30 Ottobre 2013 n. 125 come integrato dall’art 1 coma 213 della legge 27
dicembre 2013 n. 147 e modificato da ultimo, dall’art 1 comma 268 della legge n. 190 del
23/12/2014 (legge di stabilità), che autorizza anche per l’anno 2015, permanendo il fabbisogno
organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi già erogati, la
proroga dei rapporti di lavoro a tempo determinato in deroga ai termini e ai vincoli di cui al comma 9
dell’art 4 del D.L 101/2013 citato;

 

Visto l’art30 della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che ha ridisegnato il sistema dei
trasferimenti regionali in favore degli enti presso cui presta servizio il personale proveniente dal c.d. 
regime transitorio, con particolare attenzione al comma 6 che ha disposto l’abrogazione delle norme
recanti misure economiche a favore di detti  lavoratori dipendenti;

 

Preso atto che onde sopperire ai prevedibili squilibri finanziari conseguenti al venir meno del
consolidato sistema di contribuzione, a copertura pressoché integrale da parte della regione, il
legislatore ha disposto, al comma 7 della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, l’istituzione
presso il Dipartimento regionale delle autonomie locali di un “fondo straordinario per la salvaguardia
degli equilibri di bilancio”, prevedendo che alla ripartizione del medesimo si provveda con decreto
dell’Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica di concerto con l’Assessore
regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, previa intesa in sede di Conferenza Regione
e Autonomie Locali, “tenendo conto, fermo restando la dotazione complessiva delle risorse, del
contributo già concesso per ogni singolo lavoratore alla data del 31  dicembre 2013”;

 

Preso atto, altresì, che a tale riguardo il successivo comma 8 dispone che “Il fondo di cui al comma
7 è determinato per il triennio 2014/2016 in misura pari a 180.868 migliaia di euro per l’anno 2014 e
188.491 migliaia di euro per ciascuno degli anni 2015 e 2016 ”;

 

Visto l’art 4 della L.R. n. 2 del 13/01/2015, con la quale sono state dettate tra le altre disposizione in
materia di personale, la Regione Sicilia ha autorizzato, con decorrenza dal 1 gennaio 2015 gli enti
utilizzatori dei soggetti titolari dei contratti di lavoro subordinato di cui all’ art. 30, comma 4, della
L.R. n. 5/2014 in scadenza al 31 dicembre 2014 a prorogarli fino al 31/12/2015 alle medesime
condizioni e deroghe previste dal comma 9 bis dell’art. 4 del D.L. 31 Agosto 2013 n. 101, convertito
con modificazioni dalla legge 30 Ottobre 2013 n. 125 e successive modifiche e integrazioni;

 

Preso atto:

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015



CHE con L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015 il Governo della Regione è stato autorizzato ad esercitare
provvisoriamente fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non oltre il 30
aprile 2015 il bilancio della Regione per l’anno finanziario 2015 e che con l’art. 1, comma 3, della
medesima legge le autorizzazioni di spesa di cui all’art. 30, comma 8, della L.R. n. 5/2014 sono
state ridotte per l’esercizio finanziario 2015 dell’importo di 132.994 migliaia di euro;

 

CHE  con atto n. 07 del 19/01/2015 la Giunta Comunale ha deliberato, in esecuzione di quanto
previsto dalla L.R- 3/2015, la prosecuzione,  senza soluzione di continuità, fino al 30 Aprile 2015 dei
rapporti di lavoro a tempo determinato in essere al 31 dicembre 2014;

 

CHE alla data odierna la Regione Siciliana non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio
di Previsione per l’anno 2015;

 

CHE considerato il permanere del fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali
volte ad assicurare i servizi già erogati,  è intendimento di questa amministrazione provvedere ad
un’ulteriore proroga per il periodo dal 01/05/2015 al 31/05/2015 nelle more che la Regione provveda
all’approvazione del Bilancio per l’esercizio finanziario 2015;

 

Ritenuto di dover provvedere in merito  

 

                                                                     PROPONE

 

1) Di autorizzare, senza soluzione di continuità, la prosecuzione dei rapporti di lavoro a tempo
determinato in essere presso questo Ente al 30/04/2015 e relativi ai soggetti indicati nell’allegato
elenco per il periodo dal 01/05/2015 al 31/05/2015, così come previsto dalla L.R. n. 2/2015;

 

2) Di dare atto che la presuntiva spesa di 24.071.23 comprensiva di oneri sociali e assegni
familiari, per il periodo 01 maggio 31 maggio 2015, sarà imputata nei seguenti interventi del
redigendo Bilancio per l’esercizio finanziario 2015:

Cap 5710        int. 0.09.05.01.20      € 5.118,89

Cap 7201        int 1.01.02.01.20       € 7.455,95

Cap 7208        int 1.10.04.01.20       € 5.536,50

Cap 5720        int 1.09.05.01.21       € 1.240,39

Cap 7202        int 1.01.02.01.21       € 1.940,22

Cap 7209        int 1.10.04.01.21       € 1.339.20

Cap 5730        int 1.09.05.07.21       €   395,20

Cap 7203        int 1.01.02.07.21       €   618,12

Cap 7209/02   int 1.0104.07.21         €  426,76

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015



3) Di dare atto che l’ammontare della contribuzione prevista dalle disposizioni di legge abrogate
dall’art 30, comma 6 della legge regionale n. 5/2014, viene garantita dall’istituzione di un fondo
straordinario per la salvaguardia degli equilibri finanziari di bilancio, da parte del Dipartimento
regionale delle autonomie locali, da ripartire con decreto dell’Assessore regionale alle autonomie
locali di concerto con l’Assessore regionale della famiglia delle politiche sociali e del lavoro, tenendo
conto del contributo già concesso per ogni singolo lavoratore alla data del 31 dicembre 2013 in
relazione all’accertato squilibrio finanziario;

 

4) Di disporre che copia dell’approvata deliberazione venga comunicata ai Responsabili di Area di
questo Comune, assegnatari dei soggetti titolari dei contratti di lavoro a tempo determinato, di cui
all’allegato elenco;

 

5) Di autorizzare il Responsabile dell’Area II - Finanziaria e Personale ad adottare i provvedimenti di
competenza derivanti dall’approvazione  del presente atto;

 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91,
attesa l’urgenza di provvedere in merito.                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: OGGETTO: PROSECUZIONE
ATTIVITÀ LAVORATIVA A FAR DATA DAL 1° AL 31 MAGGIO 2015 IN
ATTUAZIONE DELL'ART. 4 DELLA L.R. 13 GENNAIO 2015, N. 2, DEL
PERSONALE IN SERVIZIO CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO.
ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 28-04-2015

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 28-04-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015



LA GIUNTACOMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: OGGETTO:
PROSECUZIONE ATTIVITÀ LAVORATIVA A FAR DATA DAL 1° AL 31
MAGGIO 2015 IN ATTUAZIONE DELL'ART. 4 DELLA L.R. 13 GENNAIO 2015,
N. 2, DEL PERSONALE IN SERVIZIO CON CONTRATTO A TEMPO
DETERMINATO.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
-di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 28-04-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 48/2015


